- 7 sed Deus incrementum dedit. Itaque neque qui
plantat est aliquid neque qui rigat; sed qui
8 incrementum dat Deus. Qui autem plantat et
qui rigat, unum sunt. Unusquisque autem pro-
priam mercedem accipiet secundum suum la-
9 borem. Dei enim sumus adiutores; Dei agri-
cultura estis, Dei aedificatio estis.
- 10 Secundum gratiam Dei, quae data est mihi,
ut sapiens architectus fundamentum posui; alius
autem supraaedificat. Unusquisque autem vi-
11 deat quomodo supraaedificet. Fundamentum
enim aliud nemo potest ponere praeter id,
12 quod positum est, quod est Christus Iesus. Si
quis autem supraaedificat super fundamentum
hoc aurum, argentum, lapides pretiosos, ligna,
13 faenum, stipulam, uniuscuiusque opus mani-
festum erit; dies enim Domini declarabit, quia
in igne revelabitur, et uniuscuiusque opus quale
14 sit ignis probabit. Si cuius opus manserit quod
15 supraaedificavit, mercedem accipiet. Si cuius
opus arserit, detrimentum patietur; ipse autem
salvus erit, sic tamen quasi per ignem.
- 16 Nescitis quia templum Dei estis et Spiri-
17 tus Dei habitat in vobis? Si quis autem tem-
plum Dei violaverit, disperdet illum Deus. Tem-
plum enim Dei sanctum est, quod estis vos.

8 autem plantat D Nov Amb] ~ plantat autem *rel.*
9 estis¹ > Z* d Amb Ambst Hier Aug
11 enim] autem F*G Hil
quod²] qui FGMZCTTh*KB dt Or Hier
12 hoc > F*HL*MR*Th Amb Aug
13 Domini FDZKBV cf Amb Hier Aug] * > *rel.*
17 disperdit AMRZ*, corrumpet Or Hil Hier Aug

9 Mt 13,3-9; E 2,20
10 1 C 15,10; 2 P 3,15 (R 15,20)
11 1 P 2,4ss
13 1 C 4,5; 2 Th 1,8; Ma 4,1
16 1 C 6,19; 2 C 6,16; R 8,9

τω ὡς ὁ Κύριος ἔδωκεν. ἐγὼ ἐφύτευσα, Ἐπολ- 6 A 18,4,11
 λῶς ἐπότισεν, ἀλλὰ ὁ Θεὸς ἠΰξανεν. ὥστε οὔτε 7
 ὁ φυτεύων ἐστίν τι οὔτε ὁ ποτίζων, ἀλλ' ὁ αὐ-
 ξάνων Θεός. ὁ φυτεύων δὲ καὶ ὁ ποτίζων ἐν 8 4,5
 εἰσιν, ἕκαστος δὲ τὸν ἴδιον μισθὸν λήμψεται
 κατὰ τὸν ἴδιον κόπον. Θεοῦ γὰρ ἐσμεν συνερ- 9 Mt 13,3-9
 γοί· Θεοῦ γεώργιον, Θεοῦ οἰκοδομὴ ἐστε. E 2,20

Κατὰ τὴν χάριν τοῦ Θεοῦ τὴν δοθεῖσάν 10 15,10
 μοι ὡς σοφὸς ἀρχιτέκτων θεμέλιον ἔθηκα, ἄλ- 2 P 2,4ss
 λος δὲ ἐποικοδομεῖ. ἕκαστος δὲ βλέπεται πῶς
 ἐποικοδομεῖ. θεμέλιον γὰρ ἄλλον οὐδεὶς δύνα- 11 1 P 2,4ss
 ται θεῖναι παρὰ τὸν κείμενον, ὅς ἐστιν Ἰησοῦς
 Χριστός. εἰ δέ τις ἐποικοδομεῖ ἐπὶ τὸν θεμέλι- 12
 ον [τοῦτον] χρυσίον, ἀργύριον, λίθους τιμίους,
 ξύλα, χόρτον, καλάμην, ἕκαστου τὸ ἔργον φανε- 13 4,5
 ρὸν γενήσεται· ἡ γὰρ ἡμέρα δηλώσει, ὅτι ἐν πυρὶ 2 Th 1,8
 ἀποκαλύπτεται, καὶ ἕκαστου τὸ ἔργον, ὁποῖόν
 ἐστίν, τὸ πῦρ αὐτὸ δοκιμάσει. εἴ τις τινος τὸ ἔργον 14
 μενεῖ ὁ ἐποικοδόμησεν, μισθὸν λήμψεται· εἴ 15
 τις τινος τὸ ἔργον κατακαήσεται, ζημιωθήσεται, αὐ-
 τὸς δὲ σωθήσεται, οὕτως δὲ ὡς διὰ πυρός.